Pontitieum palrem medium, mediumque secundum

Inter levitas primos. Paulumque morali

Applausere jocis vultu, risuque, loquela,

Et nutu stbiaiet reges patresque, fideli

Assisteute niauu, cupienium visere morem.

Inde domum rei^es cumites hahuere priorcs

Levitas. Nun longa dies, et tendere cursum

Partnenopem decrevit herus : sed primitus onmem
Alioquiiur coeium... sermone profalur

Rex pater, et precibus rogilaus spiramine sacro

Afllari, popul.ique Dei jiasture quietem

lujponi. Ke^poasa duci digesta Laliuus

Attulit, et piacido dilTudii verba lepore.

Post lapso celeri spatio lex mane seculo,

Visere suprcmum coetum, dictoque : Valete,

Coriipuii gressum sociatus ab urdine fralrum

Usque foias nibein, rediere in tecta pareotes,

Mens quibus adversa est, quamvis per plura sequendam

Consilium visum est, variasque requirere formas

Ul sibi concordes animo facUique placereat.

> Jacobns Card. S. Georg. ad Vel. Aur. — - Ibid. — ^ Ibid.
' Jacob. Card. de Ccelest. elecU 1. 1. c. 8.
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De Carolo adeunte Perusiuin, et purpuratis

Patribus ab eo sollicitalis, ut proximo tempnre

Pontificem crearent, ineminit Jordanus '. aflditijue

nsperiorilius verliis Bcnedictuni Cajetannin. ab ipso

excepfmn : aTiinc etiain . inquit, rex Carolus de

provincia veniens, per Perusium transit : ad eli-

{jcnduni Pontiflcem cardinales precii)iis inducit.

Dura (|U(ique vcrba cum doniino Benedicto Gai-

lani liabnit; niliil tamen profecit.» Ut vero poslea

Benedictus cardinalis, conciliato sibi Carolo, Pon-

tificatuni, cedenle S. Ca^lestino, sit assecutus, di-

cetur inferius : jam reliquas Ilalicas res prose-

quamur.

3. Bellum Gallos iiitei- et Anglos. — In Etrii-

ria ' pax Pisanos inter et Florentinos, Lucenses ac

Senenses composita : cum jam Florentia ad maxi-

mas opes ac potentiam assurgeret, Pisani bello

Genuensi attiili pacem llagitarent, ac Guidonem
Montisferetri comitem gubernaculis reipublicaB

amoverenl.

At si parti Italise pax feliciter affulsit, daemonum
rabies ad perdendam rem Christianam fiinestum

el atrox bellum Gallos inter et Anglos inflamma-

vit. Cujus belli adeo obsciira fuerc principia^ ut

ex aliquorum nautarum Normannorum et Anglo-

rum, vino ac mente captdrum, jiirgiis originem

tiaxerit. Ex jurgiis enim aucto fiirore Noniiauni

aliqiios Anglos luorte affecere : eoque audito Angli

et Aquitani maritimi, contlata classe, ali.im clas-

sem Galloruni partim cepere, partim mari mer-

sere, victis ad unum caesis : atque inde in mari-

timam Francorum oram excursionibus actis,

prffidas avexere, Ru|)ellauique * |)lurimo impetu

oppugnarunt : exinde reges aversi ab invicem

animis, ad quos couciliandos anlea a Nicolao IV

cardinales legatos vidimus transmissos, facile in

novas discorilias coorti sunt. Monitus in primis a

Pliililipo rege Ednardiis, acjussus subditos coin-

primere, pra;dam restituere, quae in ipsius regno

inventa esset, ac reos onustos vinculis miltere, iit

siipplicium de ipsis ex legibus sumeretur. Qii;b

imperia cum sprevisset Anglus, dies ei ad tractan-

dam cansam ex parium consilio constituta est

;

cujus rei Diploma regium affert Westmoiiaste-

riensis*, in quo Philippi ba? querelaj expressae :

4. « Nnlla potest lergiversatione celari, qiiod

homines de Bajoiia , coadiiiiatis sibi iiuampluri-

mis aliis, qui de regno vestro Angliai assumplis

navibus et annis, ac hominibus armatis in magna
nuiltiludine ibidem palam et publice collectis,

vnbis iion insciis vel probabiliter igiiorare non va-

leiilibiis , exienint animo nefando, homines ac

subditos nostros de Norinannia, et de quibiisdam

aliis partibiis regiii nostri, tam in terra qiiam in

mari. in locis etiaiii nostrae jurisdictioni subjecfis

noi|uiter invaserunt; innumeros ex eis inliuma-

niter occidendo, stragemqiie liorriliilcm in eis

faciendo. miiltos ex eis capiendo, et adhuc captos

detiiieiido. ac eosdem navibus et mercibus qiiasi

in.Tstiniabilibus ex diu ante concepla nequitia de-

pra?dando, confractis quampluribiis ex dictis navi-

biis, etsubmersis.DEt infra: «Maiiifeslum similiter,

qiiod quainplures dictorum hominum de Bajona,

adjunctis sibi nonnullis malefactoribus aliis, vil-

laiii nostram de Riipella |)roditionaliler invase-

riiiit, insultus quamplures in eam facientes, etc. »

Ob hffic Jordanus' adducit Eduardum in crimen,

consecrata Christo arma in Gallos exacuisse :

« Eiiuardus rex, inquit, Angliae, fingens se ad

Terram-Sanctam proficisci, magnum apparatum

faciens, Normanniam terram regis Francioe invasit,

et in Rncellam pliiies fecit insultus. » At Angli

historici ab Eduardo eam labem abstergere nitun-

tur*, ipsoque inscio a praefectis repetendae a Nor-

mannis, quos violati fiEderis accusabant, ultionis

cujiiditate rem gestam . pacisque consilia eum
missis oratoribus ad so(iiendum nascens belluni

coiiseclatuin traduut : quain(|uam Westmonaste-

riensis inniiat Eduardum, cum illi ut fiduciario

Gallicae coronae dies dicta est remissiorem initio

in agenda causa fiiisse, atque ita qua par erat cele-

ritate beilum exitiale ('xtinguere inilio non stu-

diiisse. Non ex|)ertem pariter culpae Philippnm in

piTiiicioso rei Chnstianae bello suscii^iendo notat

Villanus', duiu ait misso ab Eduarilo rege fratre

Eadmundo causae suae actore in Gallico senatu

Philippum illiiiii admittere detrectasse, ne inva-

dendae Aquitani;e deessset occasio. Ac saiie lugere

satis non possuinus, Philippum qui nullis adhor-

tationibus a NicolaolVad ulciscendas Christi inju-

rias suscipiendumqiie labentis Syriae patrocinium

permoveri potuerat, in hoc bellum ultro irruisse*.

5. Veneti et Genuenses in Oriente inter se

dimicatit. — Pari infeliciter casu Veneti et Ge-

nuenses iu Orieiite arma adversiis Saracenos

stringenda in mutuas strages verterunt (1), prae-

• Jord. Ms. Val. sign. num. d960. — 2 Ju. Vill. I. viir. c 2.

S. Ant. 111. p. lit. x.t. c. 7. § 3 ct alii. — * Wjlsin. in Ypoii.

Neustrij. — * Westm. Flor. Hist. — ^ Westm. ibid,

1 Jord. Ms. Vat. sign. iiuin 1960. — - Wcst. Flor. Hist. hoc an.

Walsins. in Eduaid. 1. et iii Ypnd. Neu. Polyii. Virgil. I. xvii. —
3 Jo. Vill. I. viii. c. 4. — • Bonif. 1. IS. Ep. cur. Lil.

(i) Pugna navalis quam Veneti ac Genuenses iniverunt, ali lioc anno in scqucntem transferenda ;
quanquarn enim Iioc ipso anno veli-

tatio nua;daui inter duas illas gentes inti rcessit, liKC tamen iiaiicorum navii;iiiruin cnijressio fuit, cum Genuensium vela septem non supe-

rarent V.netorum vero Irirenies qualuor. In bac vein cuncertalione Genucnses vicerunt, quainquani viclis Venetis sua oninia restitueruut,

professi se nunquani commissuros ut fcedus, quod antta coinijositum crat inlcr iitiamque gentem, dissolverent. Vent-ti niliilo secus armis

insistendum sibi rati, ingentem classcm armarunt ;
qund cum Geiiuensibus nuntiatum fuisset, et ipsi pariter classem validam iustruxcrnut

;

ha;c tamen ad Januarium sequentis anni pertinere discimus ex lontinuatore Caffari. qui Historia; sua; telam hic relinquil imperfcctam, nee

evcntum rei tanto molimine incepl;c describendum sibi censuit. Porro dc linc evcnlii intelligendum esse Marinnm Sanulum, loco in .-Vnna-

libus laudato non dubito, et confirmat Jacobus de Voragine in Chronico Geuuensi part. V. cap. 3. rer. Italic. tom. ix. col. li. Ideo vero
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liumqiie atrox aj^ud Ajaciiim iirlniin iidbileiii

Armeiiia! minoris, i|ii;e olim (]ilici;i eiMt, comnii-

seruiit; in (|ii() Veiieti etsi viriiiiis siiiieiiorcs siiccii-

buere, ut narral subjectis verbis Marinus Sanutus'